Trường), làng Vũ Phong, Làng Hoà Ninh (Quảng Hoà - Quảng Trạch) vào năm 1474;

làng Tiên Lệ, Minh Lễ (Quảng Minh - Quảng Trạch) vào năm 1478, làng La Hà

(Quảng Trạch) thành lập vào năm 1486 và họ Lưu làng Bồ Khê (Thanh Trạch - Bố

Trạch) đến khai khẩn vùng đất này từ năm Hồng Đức thứ 3 (1473); làng Cao Lao

Thượng, Cao Lao Hạ (Hạ Trach - Bố Trạch)… cho biết họ đến đây khai khẩn và lập

làng hơn 500 năm. Cùng thời gian này, ở phía Nam cũng có một số dòng họ như Lê,

Trương, Nguyễn ở làng Cổ Hiền (Quảng Nình) lại ghi gốc gác của họ ở các làng Cổ

Trai (Hải Phòng) vào đây lập nghiệp vào năm 1498 và họ Phan Võ Xá (Võ Ninh).

Ngoài việc khai hoang định cư

vùng đồng bằng ven biển, cư dân lúc bấy giờ còn định cư ở vùng đồi bán sơn địa. Việc

khai phá châu Bố Chính dưới thời Lê cùng với việc khai phá châu Lâm Bình trước đây

đã cơ bản hoàn thành công cuộc khai thiết vùng đất Quảng Bình.

Theo bản đồ hành chính năm Quang Thuận thứ 10 (1469) Quảng Bình lúc bấy

giờ có 3 trung tâm chính: Huyện Lệ Thuỷ, Khang Lộc và Bố Chính, cùng với việc khai

hoang lập làng, kinh tế xã hội của vùng đất này ngày càng phát triển. So với đơn vị

làng xã dưới thời Trần (cuối Trần đầu Hồ) theo An Nam chí lược năm 1417 thì phủ